Neque obligatio hæc libertati conjugij obest; quia de eo ineundo fidem dans alteri, jam libertate sua est usus, ut proin ad promissionem, spontaneo illius usu factam, adimplendam jure compelli possit.

82 Dub. 2. qualis sit obligatio, gravis, an levis ad matrimonium contrahendum, quando hoc non uteatur, sed unus duntaxat e. g. Bertha Titio gratuitò promisit, & Titius promisionem sibi factam à Bertha acceptavit? Pendet resolutio hujus dubij ex ea quæstione, an promissio simplex homini facta, & ab ipso acceptata, obliget sub mortali? In quo triplex sententia est, ut videre est apud Sanch. l. 1. de *Matr.* D. 5. n. 18. § duob. seqq. Prima dicit solùm esse veniale, quando ex promissione non impleta nullum aliud proximo damnum sequitur, quam carere re illa notabili sibi promissa; quia violatio talis promissionis solùm opponitur Veracitati, & mendacij malitiam

continet, quod mortale non est, quando perniciosum non est. Secunda putat hoc pendere ex arbitrio promittentis; nam si intendat obligare se ex *Justitia*, ait esse mortale, fecus, si ex honestate morali tantum, quod existimat plerunque fieri, quando non constat, quod sibi imposuerit obligationem *Justitiae*. Rationem dant 5 quia talis promissio ex sola promittentis liberalitate proficitur, & est lex privata, quam sibi imponit, ut adeo in potestate ipsius sit, illâ se obligare ex honestate morali tantum, vel ex *Justitia*. Tertia, & communior, quam etiam cum alijs a se *citt.* defendit Sanch. l. cit. n. 20. tenet promissio nem acceptaram à promissario obligare promittentem ex *Justitia*, & sub mortali, nisi rei promissæ parvitas excusat: quod colligitur ex c. *Antigonus* 1. de *pact.* ubi observantia etiam pactionis simplicis acceptata urgetur, proposita in ejus violatore Excommunicatione, atqui poena Excommunicationis, utpote omnium, quas Ecclesia habet, pœnarum gravissima, imponi non potest, nisi pro mortali criminе can. nemo Episcorum 41. in *fin. caus.* 11. q. 33.

Ex quo sequitur responsio ad du. 83 bium propositum, etiam hoc casu Bertham, Titio id poscente, graviter obligari ad promissionem implendam per contractum Matrimonij. Ita Sots. in 4. *diss.* 27. q. 2. art. 1. *concl.* 1. Barth. à Ledefin. *dub.* 8. de *Matr.* S. *annotare*, Sanch. D. 5. cit. n. 26. Perez de *Matr.* D. 6. *sect.* 3. n. 4. Wiest. bic n. 55. Ratio est; quia est promissio simplex in materia gravissima. Ad argumentum prime sententie dico, deceptionem hoc calu esse graviter perniciosam; quia negatur, quod ratione promissionis est debitum promissario, in re aliqua gravissima. Ad Argum. 2. sent. etsi in potestate promittentis sit velle se obligare, & sub culpa mortal, aut veniali, si tamen simpliciter promisit rem notabilem, non ignarus naturæ promissionis, censetur velle juxta naturam promissionis se adstringere, & obligare ex *Justitia* sub mortali, si materia gravis sit.

Dub. 3. an fornicatio Sponsi, aut 84 Sponsæ adverteret *Justitia*? Negant Corvar. de *Sponsal.* p. 1. c. 1. n. 13. Henrig. l. 11. c. 18. n. 4. Pont. l. 12. de *Matr.* c. 6. n. 2. existimantes, illam intemperantia solius peccatum esse, hac unica ratione ducti; quia contra *Justitiam* non peccatur, nisi quando jus alterius violatur, atqui per fornicationem cum Sponsa alterius non violatur jus Sponsi; hoc enim aliud non est, quod debitum, & obligatio cum Sponso, aut Sponsa contrahendi Matrimonium, que ex parte fornicantis integra manet. Confirmant paritate cum Novitio, qui etsi verit Religionem se professurum ex vi tamen illius promissionis non obligatur præceptis

futuri Statūs , aut continētia vinculo, ergo nec Sponsa , quæ promisit corpus suum se traditurum per futuras nuptias , ex vi hujus promissionis obligabitur ad continentiam , ita , ut fornicando contra Justitiam peccet.

85 Verum hoc non obstante, dicendum, ejusmodi fornicatione peccari non solum contra temperantiam , sed etiam contra Justitiam. Ita Sarmient. l. 1. select. c. 5. n. 3. Petr. de Ledesm. de Matrim. q. 43. art. 1. dub. ult. Molin tr. 2. de J. & J. D. 73. n. 8. Sanch. l. 1. de Matr. D. 2. n. 5. § 6. Gutier. de Matr. c. 1. n. 17. Conink D. 22. dub. 1. n. 6. Laym. l. 5. tr. 10. p. 1. c. 1. n. 6. Bonac. de Spōnsal. q. 1. p. 16. n. 12. Pal. tr. 28. D. 1. p. 7. n. 5. Rosignol. de Spōnsal. disq. 1. §. 2. n. 2. Pith. tit. de Adult. n. 3. Wiest. hic n. 57. Magnif. P. Schmier p. 1. de Spōnsal. c. 4. n. 10. & alij apud istos. Sumitur non obscurè ex c. quemadmodum 25. de Jurejur. in cuius principio, ut ibi advertit Abbas n. 4. Innocentius III. ait, non minus Sponsa , quam Spōnsa innocentī alterius fornicatione justam præberi causam resiliendi ab obligatione Spōnsalium, utique quia ejus jus , & obligatio Justitiae violata est à fornicante. *Ratio est*; quia ipso Spōnsalium contractu Spōnsus , & Spōnsa fidem dederunt mutuū de corporis sui usu sibi tradendo , & nulli alteri atqui hoc jus non minus, imò magis violatur, si eorum unus fornicationem committit cum alio , quam si Matrimonium cum eo contraxit ; quia fornicatio longè fœdior, sempérque illicita est. ergo &c.

86 Atque hinc communiter DD. inferunt, circumstantiam hanc necessariò exprimendam esse , utpote quæ peccato intemperantiae novum addit peccatum contra Justitiam, & conf. speciem mutat. Quod verum est sequendo sententiam probabiliorē, & tuitiorem ; nam hoc non obstante Laym. n. 6. cit. §. sed retentā advertit, in praxi adhuc probable , & tutum videri , quid talis circumstantia Spōnsaliorum reterici poslit , si fornicatio occulta mansura sit : idque non tantum propter authoritatem DD. ita opinantium , sed etiam quia injuria, licet aliqua sit , non tamen tam gravis alicui videri potest, præsertim si Spōnsus cum altera fornicetur , ut ad mortale crimen adversus Justitiam pertingat. Seclusus est , si fornicatio in publicam notitiam devenatura , aut periculum sit prolixi generanda cum dedecore , & contristatione Spōnsa , quæ fortasse idcirco à Spōnsalibus resilire cogetur.

87 Ad Rationem in contrarium allatam patet ex dictis , contractu Spōnsalium non tantum promitti futurum Matrimonium , sed etiam fidem dari de usu corporis sibi tradendo , non alteri ; igitur etsi primum jus intactum maneat, cum tamen secundum

violetur per fornicationem , hæc à peccato Injustitiae absolvī non potest. *Ad Conf.* nego paritatem ; nam Votum DEO fit , nec Religio per illud aliquod jus in ventem acquirit , sicut per Spōnsalia jus Spōnsa acquiritur in corpus Spōnsæ.

Dub. 4. an hujusmodi fornicatio 88 Spōnsi, aut Spōnsa cum alio sit adulterium ? Affirmant Gloss. in c. quemadmodum 25. V. Spōnsam de Jurejur. Palud. in 4. dīct. 27. q. 1. art. 3. pr. n. 17. Sarmient. l. 1. select. c. 5. n. 1. § seqq. & alij apud Sanch. l. 1. de Matr. D. 2. n. 1. Nituntur textu l. si uxor 13. §. Divi 3. ff. ad Leg. Jul. de Adulter. ubi permittitur vindicari concubitus cum alterius Spōnsa , tanquam adulterium. Neque dici potest, id intelligendum de Spōnsalibus de præfenti ; nam eo textu sermonem esse de Spōnsalibus de futuro , manifestè patet ex eo , quod additur : quia --- nec spem Matrimonij violare permittitur.

Sed adhuc dicendum , ejusmodi fornicationem , licet , ut n. 85. dictum est, adjunctum sibi habeat peccatum contra Justitiam , non tamen esse propriè adulterium. Ita Covar. p. 1. de Spōnsal. c. 1. n. 11. Henrīq. l. 11. c. 13. n. 4. Sanch. l. 1. D. 2. n. 2. Gutier. c. 1. de Matr. n. 16. Conink D. 22. Dub. 1. n. 4. Tann. tom. 4. D. 8. de Sacram. dub. 3. n. 40. Laym. l. 5. tr. 10. p. 1. c. 1. n. 6. Pal. tr. 28. D. 1. p. 7. n. 9. Pith. hic n. 5. *Ratio est*; quia adulterium propriè in nuptiam committitur l. inter 6. §. Lex 1. ff. ad Leg. Jul. de adult. atqui Spōnsa de futuro non est nupta, ergo concubitus cum aliena Spōnsa non est adulterium. *Conf.* adulterium est violatio alieni thori. sed is , qui accedit ad alienam Spōnsam thorum alienum non violat ; quia hic non est permisus spōnsis ante Matrimonium contractum per verba de præfenti. ergo &c.

Ad Argumentum oppositum dico in l. cit. concedi vindictam Spōnsi , non ex eo , quid fornicatio cum Spōnsa alterius sit adulterium , sed quia est atrox injuria ipsi Spōnsi illata.

Dub. 5. quando Spōnsalia sint im 89 plenda ? Certum est , si impletioni Spōnsalium , seu nuptijs certus terminus mutuo consensu præfixus est , eum terminum , nisi aliter postea inter Spōnsos convenerit , observandum ; quia est promissus arg. l. tr. jeclitie 23. ff. de O. & A. & l. magnam 12. C. de contrab. stipulat.

Controversia est , quando nullum impletioni constitutum est tempus. Navar. Man. c. 17. n. 97. Sanch. l. 1. de Matr. D. 28. n. 2. Gutier. c. 15. de Matrim. n. 5. Tann. tom. 4. D. 8. q. 1. dub. 3. n. 35. Rosignol. de Spōnsal. præn. 8. n. 2. Pith. hic n. 16. Schambog. n. 31. König n. 52. & alij apud istos existimant eo casu obligationem

implendi Sponsalia non dari antè , quām alter exigit : quod colligunt ex l. debitores 10. C. de pignor. & hypoth. & ibi Glos. V. conveniendi. Sed revera textus iste non favet adversa sententia ; quia ibidem non tam de debiti solutioне , quām de pignoris distinctione agitur , ad quam à creditore procedendum non est ante debiti exactiōnem l. debitoribus 18. C. de administr. tutor.

90 Hinc dicendum , probabilius eo causa obligationem implendi Sponsalia de Juri rigore incipere à die , quo contracta illa sunt. Ita Barth. à Ledesim. de Matr. dub. 13. pr. Conink D. 22. dub. 1. concl. 2. Pont. l. 12. de Matr. c. 6. n. 1. Perez. de Matr. D. 6. sed. 1. n. 4. Pal. tr. 28. D. 1. p. 7. n. 2. Wex Ariadn. p. 5. tr. 2. p. 1. §. 6. n. 6. & 7. Zœl. hic n. 17. Schamb. n. 31. Wiest. n. 59. Reiffenst. n. 143. Sumitum ex l. in omnibus 14. ff. de R. J. ibi , In omnibus obligationibus , in quibus dies non ponuntur , praesenti die debetur : quod reperitur l. eum qui 41. §. quotiens 1. ff. de V. O. Ratio est ; quia non est aliqua specialis ratio , ob quam post mensem , & non post diem impleri Sponsalia debeant , cum eorum presentanea executio utilis contrahentibus esse possit. igitur debebitur statim , intellige , cum quadam spatio , & temperamento temporis ; nam obligatio hæc non est alia , quām in reliquis contractibus , ubi non statim eadem die cum facio venire stipulator debet l. quod dicimus 105. ff. de Solution.

91 Dixi autem de Juris rigore , & per se loquendo ; nam ut non male advertit Pal. n. 2. cit. & consentit Magnif. P. Schmier p. 1. de Sponsal. c. 4. n. 17. Sponsus à Sponsalium impletione , cum ista non exigatur , regulariter excusat per accidentis ; quia pars eam non exigendo (saltem si hoc ex verecundia , oblivione , vel alia simili causa non omittat) in dilationem tacitè consentire censetur. Bene tamen Gobat Theol. Exper. tr. 10. n. 124. Schamb. n. 31. cit. König hic n. 124. Wex n. 6. cit. addunt , nihilominus omnino esse curandum Parochis , ut post contracta Sponsalia , quamprimum fieri potest , contrahatur Matrimonium , ad vitandum periculum fornicationis.

92 Dub. 6. an si unus Sponsorum exigit impletionem Sponsalium , alter ad eam Excommunicatione , alisque Ecclesiasticis poenis compelli possit ? Rationem dubitandi facit 1. l. stipulationes 72. pr. 7. Celsus ff. de V. O. ubi deciditur in obligationibus facti neminem compelli , sed soluto interesse liberari. 2. c. præterea 2. b. tit. ubi resilientes , ut Sponsalia exequantur , dicuntur commonendi , & modis omnibus inducendi , ne que mentio sit coactionis per Censuram , aut aliam poenam. 3. c. requisivit 17. eod. ubi Lucius III. ait Sponsam ad Sponsalium impletionem monendam potius , quām

cogendam , ex ratione , quod coactiones difficiles soleant exitus frequenter habere. 4.

Si coactio fiat , intentata Excommunicatione , Matrimonium erit gravi metu extortum , & conf. irritum , ut dicitur inf. 4. 5. Matrimonia debent esse libera. talia non essent , si quis ad ea ineunda Censuræ , & aliarum Ecclesiasticarum poenarum metu cogi posset.

Sed his non obstantibus , dicendum , si Sponsus absque justa causa , & altero inscio , aut invito resiliat , & monitus non proficiat , eum Censuris , alisque poenis Ecclesiasticis compellendum ad Sponsalia , etiam non jurata , implenda. Ita Abb. in c. ex litteris 10. b. tit. n. 3. Alex. de Nevo in c. requisivit , cit. n. 10. Rosell. V. Sponsalia n. 3. Carrer. l. 1. de Sponsal. c. 11. Covar. p. 1. de Sponsal. c. 4. n. 3. Henr. l. 11. c. 13. n. 4. Sanch. l. 1. de Matr. D. 29. n. 4. Conink D. 22. dub. 2. Tann. tom. 4. D. 8. q. 1. dub. 3. n. 36. Laym. l. 5. tr. 10. p. 1. c. 1. n. 3. & 4. Pont. l. 12. c. 6. n. 2. Pal. tr. 28. D. 1. p. 8. n. 2. Roffgnol. de Sponsal. præn. 8. n. 53. Vallens. hic §. 3. n. 2. Zœl. n. 18. Honor. n. 13. Pirk. n. 17. Schamb. n. 26. König n. 5. Wiest. n. 62. Magnif. P. Schmier p. 1. de Sponsal. c. 4. n. 20. idque Curiarum Ecclesiasticarum praxi recepium testis est Gutier. l. 1. can. qq. c. 18. n. 10. Ratio universalis est ; quia Judex , præsertim Ecclesiasticus , ex officio , & munere suo tenetur opportunitas remedijs procurare , ne subditij officium suum implorantes injuriam patiantur , & cuique tribuatur , quod suum , aut sibi debitum est , atqui is , qui Sponsalia contraxit cum altera , ex Justitia tenerur implere promissiōnem , & si non implet , gravem illi injuriam infert , ut dictum est suprà n. 80. & tribus seqq. igitur à Judice compelli ad illud potest , & debet , etiam Censuris , & Excommunicatione , si aliter , quod justum est , impetrare non possit.

Dixi , si aliter hoc impetrare non posfit ; nam ut l. cit. salubriter advertunt Gutier. n. 31. Sanch. n. 7. Pal. n. 3. Vall. y. non tamen , Pirk. n. 19. Magnif. P. Schmier n. 24. & alij suprà , ita resilientis juxta c. requisivit cit. potius , h. e. prius , ut vox illa à DD. exponitur apud Barbos. in c. cit. n. 3. moneri debet , quām Excommunicationis , aut alia intentata pœna compellatur. Imò si Judex advertat , Excommunicationem ob nimiam resilientis pertinaciam nihil profuturam , ab ea abstinere , & jam inflictam , injunctionē tamen parti nocenti pœnā , & satisfactione debitrā , relaxare debet , ad evitandā scandala , aliquid incommoda , quæ ex coactione , vel factio solūm oriri solent , & sœpe majus sunt malum , quām sit violatio fidei , in Sponsalium contractu data , ut l. cit. notant Covar. n. 5. Sanch. n. 8. Laym. n. 4. & alij jam allegati.

Ad

Ad Argumenta in contrarium allata
95 facilis est responso. *Ad 1.* lex illa in-
 telligi debet de factis, quæ estimationem
 recipiunt; secus est de factis, quæ nullo
 pretio compensari possunt, ut sunt Spon-
 salia. *Ad 2.* textus c. præterea loquitur
 de casu, quo à Sponsalibus receditur mutuo
 contrahentium consensu, ut patet ex verbis
si ea ad invicem admittere noluerint: hoc
 igitur casu inconstituta recedentum, tan-
 quam minus malum, est toleranda, quam-
 vis commonendi sint, ut non recedant.
Ad 3. patet ex dictis n. p. ac. in princ. *Ad*
4. non omnis metus gravis, sed tantum
 iustè incusus facit irritum Matrimonium;
 talis autem non est, qui ab Excommunicationis,
 aut alterius Ecclesiastica poena inten-
 tione exsurgit, cum Judex, præserim Ec-
 cleiasticus, iuste possit Censuris cogere ho-
 mines ad id, ad quod faciendum sub obliga-
 tione peccati mortalis tenentur. *Ad 5.*
 metus iste libertati non obstat; tum quia
 iustè resiliens eo se liberare injuriam re-
 movendo potest; tum quia ita coactus ip-
 sa promissione Matrimonij necessitatem illud
 contrahendi libero voluntatis sive con-
 sensu sibi impositum iuxta vulgatum quo con-
 tractus dicuntur initio esse voluntatis, postea
 verò necessitatis, propria voluntate inducta
l. sicut 5. C. de O. & A.

96 Quæritur 2. quid sit Impedimentum
 publicæ honestatis, seu publicæ honestatis
 Iustitia? *q. 1.* ita nuncupatur Impedimentum
 nupiale, ex Sponsalibus, vel Matrimonio
 rato ortum. Definitur, quid sit quædam
 quæ affinitas ex inchoatione Matrimonij per
 conjunctionem non corporum, sed animorum or-
 ta inter Sponsos & conjugio cum ipsorum con-
 sanguineis contrabendo obstat. Introducendum
 est hoc Impedimentum non naturali, aut Di-
 vino, sed Ecclesiastico solum Jure can. si quis
 despontaverit 11. can. si quis uxorem 14. can.
 si quis despontaverit 15. can. quid in 3. C. ac.
 caus. 27. q. 2. c. Juvenis 3. c. ad. audentiam 4.
 c. Sponsam 8. b. tit. c. littera: 4 de despont. im-
 pub. &c. un. tio in 6. Hac Infideles va-
 lide tempore infidelitatis Matrimonium in-
 eunt cum consanguineis prioris Sponsæ, nisi
 Legibus eorum hoc Matrimonium irri-
 tetur. Sanch. l. 7. de Matr. D. 68. n. 2.

97 Ratio Impedimenti hujus inducendi ju-
 stissima fuit; nam æquum omnino, justumque,
 & publicæ honestati conveniens est, ut propter inchoationem Matrimonij, quæ fit per
 Sponsalia, impeditur Matrimonium Spon-
 si cum consanguineis Sponsæ, & vicissim
 Sponsæ cum consanguineis Sponsi, ita, ut
 sicut ex Matrimonio consummato nascitur
 vera affinitas, ita ex Sponsalibus oriretur
 quasi affinitas. Sanch. l. cit. n. 1. Laym. l. 5.
 tr. 10. p. 4. c. 9. n. 1. Pal. tr. 28. D. 4. p.
 10. n. 1. Vivian. in c. 4 cit. pr. Gonz. ibid. n.
 9. Puh. hic n. 30. Wiel. ibid. n. 263.

Dub. 1. unde oriatur Impedimentum⁹⁸
 publicæ honestatis? *q. 2.* oriatur ex duplo
 capite, videlicet ex Sponsalibus de futuro, &
 ex Sponsalibus de præsenti, seu Matrimonio
 rato. Quod oriatur ex Sponsalibus de fu-
 turo, patet ex textibus cit. n. 96. Quod ve-
 rò etiam ex Matrimonio rato, non habe-
 tur clarus aliquis in Jure Canonico texus.
 Adducitur quidem in ejus probationem tex-
 tus can. si quis despontaverit 15. cit. & can. fin.
 caus. 31. q. 3. Sed primus intelligi potest
 potius ex Sponsalibus de futuro, secundus
 de Matrimonio consummato. Neque ob-
 stat, quod hoc posteriore textu id Impedi-
 mentum appelletur publica Honestas, cum
 revera ex Matrimonio consummato non ori-
 tur, nisi affinitas; quia etiam affinitas aliquan-
 do publica Honestas dicitur, ut patet ex c.
 tue 10. junct. Gloss. V. Honestatem. & ex c.
 discretionem 6. junct. Gloss. V. publicam, de
 eo qui cognovit Sc.

Quare dicendum, id colligi deducit⁹⁹
 argumento a fortiori; nam vinculum, quod
 exsurgit ex Matrimonio rato, longè est for-
 tius, quam quod nascitur ex Sponsalibus de
 futuro, igitur æquum fuit, ut sicut ista, ita
 etiam illud Impedimentum Matrimonij con-
 trahendi inducat: non autem inducit affini-
 tam veram, juxta pronuntiatum Benedi-
 cti Papæ can. lex 18. caus. 27. q. 2. ibi, Pro-
 pinquitas sanguinis verbis dicitur, non verbis
 efficitur; & declarationem S. Pij V. Motu pro-
 prio incipit, Ad Romanum edito 1562. ergo
 hanc inducit Impedimentum publicæ Ho-
 nestatis.

Dub. 2. quoque Sponsalia, & Ma-¹⁰⁰
 trimonium ratum inducant Impedimentum
 illud? *q. 1.* Jure antiquo dirimebant usque
 ad quartum gradum inclusivè: quod quidem
 nullo Juris textu expressum est, colligunt
 tamen arg. c. non debet s. de consang. ubi Im-
 pedimentum affinitatis ad eum gradum re-
 stringitur, igitur nec publica Honestas ulte-
 riùs extendi debuit. S. Thom. in 4. d. 4. q.
 un. art. 1. questio. 4. Corp. C. jet. V. Matri-
 monium c. 1. imped. 10. Sanc. l. 7 de Matr.
 D. 68. n. 8. König de Spons. duor. p. 2. n. 4.
 Engl. hic §. 6. n. 2. Wiel. ibid. n. 263. & alij
 apud istos.

Novo Jure Tridentini suff 24. c. 3. de
 reform. Matr. distinguendum est inter Spon-
 salia de futuro, & Sponsalia de præsenti, seu
 Matrimonium ratum. Nam Impedimentum
 publicæ honestatis ortum ex Sponsalibus de
 futuro inter Sponsum, & consanguineos
 Sponsæ, & vicissim Matrimonium non diri-
 mit, nisi ad primum gradum. At verò illud,
 quod inducitur per Matrimonium ratum, in
 amplitudine sua mansit, cons. adhuc dirimit
 Matrimonium contrahendum usque ad quar-
 tum gradum inclusivè, ut olim. Sanch. l. cit.
 D. 70. n. 16. Rebell. de oblig. Jus. l. 4. append.
 n. 102. Pont. l. 7. de Matr. c. 85. n. 3. Honor.
 hic

bis n. 12. & communiter ceteri. Patet ex Motu proprio S. Pij V. cit. & declaratum est à Cardd. apud Joan. Gallemart ad c. 3. cit. n. 3. §. item Congregatio censuit. Ratio est; quia Trid. l. cit. expresa loquitur de Sponsalibus, & Impedimento ex ipsis orto. igitur decretum illius, cum sit correctivum Juris antiqui, de his ad Matrimonium ratum extendi non debet.

201 Dub. 3. quid requiratur, ut per Matrimonium ratum inducatur Impedimentum publicæ Honestatis? R. duo requiruntur. Unum est, ut sit pure, & absolutè intimum, nec aliqua conditione suspensum; nam si conditionatè intimum sit, sicut per eam conditionem suspenditur Matrimonij valor, ita etiam publica honestas, ut infra n. 108. dicetur de Sponsalibus. König de Spons. duor. p. 2. n. 7. Alterum, ut Matrimonium non sit invalidum ex defectu consensus. Hinc si Matrimonium irrum sit propter merum cadentem in constantem virum, aut propter erorem in persona, vel unus contrahentium sit infra pubertatem aut celebratum sit à Procuratore, qui interim, licet ignoranter revocatus est, his, & similibus casibus nulla oritur publica honestas ex Matrimonio ita contracto. Secus, si alio ex capite, e. g. ob Impedimentum consanguinitatis, affinitatis, impotentiae, Religionis &c. irrum sit; tunc enim Impedimentum publicæ honestatis, non obstante Matrimonij invaliditate, contrahitur, prout patet ex c. un. b. tit. in 6. & unanimiter tenent DD.

202 Controversia inter eosdem est, an Impedimentum istud inducatur etiam per Matrimonium ratum, quod nullum, & irrum est ob Impedimentum clandestinitatis, quod videlicet non sit contractum coram Parochio, & testibus? Negant Sanch. l. 7. de Matr. D. 70. n. 13. & Engl. hic §. 6. n. 5. eccl., quod talis contractus ex defectu assistentiae Parochi, & testium non habeat formam, aut figuram Matrimonij, sicut tamen illam habet, quando contractum est cum alio aliquo Impedimento. Oritur autem publica honestas ex coniunctione animorum non qualicunque, sed illa, quæ sit in forma Matrimonij, & Sponsalium, ergo &c.

Sed adhuc dicendum, probabilius etiam hoc casu Impedimentum publicæ honestatis contrahit. Ita Gutier. c. 103. de Matr. n. 9. Pont. l. 7. de Matr. c. 36. n. 5. Perez D. 33. scilicet n. 3. Pal. tr. 28. D. 4. p. 10. n. 3. Fagnan. in c. ad audientiam b. tit. n. 20. Pignatell. tom. 4. consult. 15. n. 2. König de Spons. duor. p. 2. n. 8. fin. Wiest. hic n. 220. ex declaratum est à Cardd. in Brixiens. 3. Decemb. 1667. Ratio est; quia Impedimentum istud secundum Jus antiquum inducitur per quodcumque Matrimonium ratum, etiam si irrum sit, si irrum illud sit aliunde, quam ex defectu consen-

sus; & hoc Jus antiquum per Trid. non est correctum circa Matrimonium, seu Sponsalia de praesenti, ut dictum est n. 100. ergo &c.

Ex quo cadit Argumentum Sententiae opposita.

Dub. 4. ex quibus Sponsalibus oriatur Impedimentum publicæ honestatis? R. olim ut Matrimonium, ita etiam Sponsalia de futuro quacumque, etiam invalida, modò invalida non fuerint ex defectu consensus, Impedimentum hoc inducebat, ut patet ex c. ad audientiam 4. b. tit. & c. un. cod. in 6. Atque hinc si Thibius v. g. cum Caja contraxit Sponsalia de futuro in praesudicium Sponsalium ante contractorum ab ipso cum Bertha forore Cajæ, uterina quidem, sed ex alio patre, eodem Jure non solùm contraxit Impedimentum publicæ honestatis per prima Sponsalia, sed etiam per secunda invalida, quo quidem non accebatur à Matrimonio contrahendo cum Bertha prima sua Sponsa (quia Impedimentum hoc non agit retrosum, ut DD. loquuntur) prohibebatur tamen ducere quamcumque ex consanguineis Cajæ intra quartum gradum, acsi primò cum illa, & sine viuo celebasset Sponsalia.

Hodie Impedimentum istud, quatenus surgebat ex Sponsalibus invalidis, omnino sublatum est per Trid. sess. 24. c. 3. de reform. Matr. & statutum, ut oriretur tantum ex Sponsalibus validis. An vero Decretum hoc S. Synodi extendendum sit etiam ad Sponsalia, quæ invalida sunt ex causa fictionis, quod similitate contracta sint, vel ex alio defectu ita occulto, ut in foro externo probari nequeat, controversia est inter DD. Affirmant Sanch. l. 7. de Matr. D. 68. n. 14. Henrig. l. 12. c. 19. Pont. l. 7. c. 35. n. 10. Laym. l. 4. tr. 10. p. 4 c. 9. n. 2. Gonzal. in c. ad audientiam 4. b. tit. n. 7. in fin. Schambod. hic n. 48. & videntur hoc etiam suadere ratio; nam Impedimentum hoc ab Ecclesia inductum est ad evitandam publicam indecentiam, & ex hac provenientia scandala, ut habetur c. Juvenis 3. b. tit. at. qui hæc non minùs oriuntur ex Sponsalibus fictis, aut ex alio defectu occulto invalidis, si deinde contrahatur Matrimonium cum consanguinea Sponsæ talis, ergo &c.

Sed melius tenetur negativa, quantum etiam defendunt Navarr. Man. c. 22. n. 57. Petr. de Ledesma. q. 55. art. 4. dub. 1. circa solutionem tertij, Rebell. l. 3. de oblig. Just. q. 14. Conink D. 32. dub. 5 n. 69. Pal. tr. 25. D. 4. p. 10. n. 7. Gobat Theol. Exper. tr. 9. n. 368. König de Spons. duor. p. 2. n. 9. Wiest. hic n. 277. Proceditque hoc tam de Jure antiquo, quam de novo: de antiquo quidem; quia hoc Jure, ut n. 103. dixi, expresa excipitur, si Sponsalia invalida sint ex defectu consensus. talia autem sunt Sponsalia si-

cta,

A., & simulata. De Jure novo autem ; quia Trid. c. 3. cit. negat Impedimentum istud induci per Sponsalia quacunque ratione invalida , neque distinguit inter causam nullitatis internam , & externam , occultam , & publicam. Conf. ex ratione ; nam Impedimentum publicæ honestatis est quadam quasi affinitas. igitur sicut ista non ex attentata, sed vera & per carnalem copulam consummata corporum conjunctione oriatur , ita etiam Impedimentum istud provenire solummodo debet ex vera , & mutua animorum conjunctione , non simulata , & ficta. Ex quo sequitur , casu , quo Titius , qui prius Sponsalia fictè contraxit cum Bertha , deinde Matrimonium per verba de præsenti contrahit cum Caja sorore Berthæ , Matrimonium tale in foro conscientia fore validum , licet in foro externo , nisi Titius fictionem probaverit , præsumatur nullum.

105 Neque obstat ratio in contrarium allegata ; quia , ut Pal. n. 7. cit. observat , hac in re spectanda est honestas , non quæ ex iudicio hominum oritur , sed quæ ex contractu , atqui ex contractu Sponsi cum consanguineis Sponsæ , & vicissim solum oritur in honestas , quando vera , & valida sunt Sponsalia , non verò quando ficta , aut alio ex capite invalida , ergo &c. Neque refert , quod fictio hæc occulta sit ; nam Impedimentum hoc nascitur , non quod publicè Sponsalia pro veris , & validis habeantur , sed quod talia revera sint ; alias ex Sponsalibus validis , & occultis non orirentur , si illa inita fuisse nunquam innotesceret , quod falsum est.

107 Dub. 5. an publicæ honestatis Impedimentum nascatur etiam ex Sponsalibus incertis , aut conditionalibus ? Sponsalia incertæ forent , si quis promittat se duceturum unam ex duabus filiis Titij , & illæ consentiant : Conditionata , si promittat Matrimonium unicerta , sed sub conditione in futurum suspidente consensum , e. g. si certam dignitatem sit consecutus &c. Ex incertis ante electionem non oritur Impedimentum istud ; quia ante electionem , ut num. 35. dictum est , nondum sunt perfecta Sponsalia , nec Sponsalium obligationem inducent : estque hoc verum etiam de Jure antiquo , ut patet ex c. un. b. tit. in 6.

108 De Sponsalibus conditionatis distinguendum est ; nam ante eventum conditionis per ea Impedimentum istud non inducitur , inducitur autem post hujus eventum. Quod ante eventum conditionis non oritur Impedimentum hoc , patet ex c. un. cit. §. ille verò , & ratio clara est ; quia cùm conditio suspendat consensum usque ad eventum sui , antequam ea impletatur , Sponsalia non sunt valida ex defectu consensū. Atque hinc quis contrahat Sponsalia de præsenti , seu Matrimonium cum sorore Sponsæ , conditione nondum extante . Matrimonium valet ,

R. P. Schmalzgruber L. IV.

non obstante promissione , quā se conditio-
natē obligavit Sponsæ priori. Quod ve-
rò post eventum conditionis oriatur Impe-
dimentum istud , colligitur argumento à
senfu contrario ; quia tunc sunt Sponsalia
pura , seu absoluta , & habent perfectum
consensum. Henriq. l. 12. de Matr. c. 10. n.
2. Sanch. l. 7. de Matr. D. 69. n. 2. Valens.
bīc §. 3. n. 3. Honor. n. 9. Pirh. n. 38. Engl
§. 6. n. 7. Schamb. n. 44.

Dub. 6. an si v. g. Titius post Spon-
salia de futuro valida inita cum Bertha , deina-
de Matrimonium ratum , invalidum ob Im-
pedimentum publicæ honestatis ex ipsis or-
tum , contrahat cum Tullia sorore Berthæ ,
ex isto Matrimonio vicissim oriatur Impe-
dimentum publicæ honestatis respectu Ber-
thæ , ut eam Titius non amplius possit du-
cere ? Videtur respondendum affirmatiæ ;
quia tali casu supervenit Impedimentum di-
rimens publicæ honestatis ex Matrimonio
cum sorore Berthæ contrafacto . atqui super-
veniente Impedimento dirimente dissolvun-
tur Sponsalia prius inita , ut regulæ instan-
receptum est , & pluribus alijs exemplis pa-
tet . Sic enim 1. Sponsalia cum una de fu-
turo inita dissolvuntur per Sponsalia de præ-
senti contracta cum alia ob Impedimentum
ligaminis c. duabus 1. de Spons. duor. 2. Si
Sponsus post Sponsalia contracta cum Ber-
tha , commercium carnale habeat cum so-
rore Berthæ , etiam Bertham non amplius
potest ducere ob affinitatem ex commer-
cio illo exsurgentem can. si quis Sponsam 32.
caus. 27. q. 2. c. ex litteris 8. & c. veniens 9.
de eo , qui cognovit &c. 3. Idem dicen-
dum , si superveniat Impedimentum cognationis
Spiritualis , & Voti solennis , aut sus-
ceptione Ordinis Sacri , aut Religionis Pro-
fessione editi &c.

Sed dicendum , per hujusmodi Matri-
monium invalidum non consummatum , ini-
tum cum sorore Sponsæ , induci quidem Im-
pedimentum publicæ honestatis , per quod
arceatur à Matrimonio contrahendo cum
consanguineis cæteris Tullia usque ad qua-
rum gradum , Sponsalibus tamen prius cum
Bertha validè initis per illud non derogari
per expressum textum c. un. b. tit. in 6. Aliud
foret , si cum posteriori Matrimonium in-
validè contractum consummasset ; nam eo
casu cum neutra posset inire validè Matri-
monium & non cum prima ob Impedimen-
tum affinitatis confurgens ex copula cum
Sorore habita ; non cum posteriori propter
Impedimentum publicæ honestatis ex Spon-
saliis contractis cum ejus sorore .

Ad rationem dubitandi negatur partas ;
quia Impedimentum publicæ honestatis re-
troagendi , sive prius initis Sponsalibus præ-
judicandi vim non habet ex c. cit. hanc ta-
men vim habet affinitas , & cætra Impedi-
menta dirimentia. Angel. V. Matrimonium 3.
imped. 14. n. 10. Navarr. Man. c. 22. n. 57.

D

Gæ-

Gaëta Repetit, can. ad limina caus. 30. q. 1.
§. 4. n. 495. Sanch. l. 7. de Matr. D. 68. n.
24. Perez D. 33. sed. 3. n. 5. Sporer de
Matrim. n. 58. König de Spons. duor. p. 2.
n. 10. Wiest, hic n. 275.

¶12 Dub. 7. an Impedimentum hoc, ex
Sponsalibus consurgens, sit perpetuum, ita,
ut non cesset, et si Sponsalia ex aliqua causa
dissolvantur? Certum est 1. non cessare,
quando Sponsalia dissolvuntur per mortem
alterius Sponsi ob claros textus can. si quis
desponsaverit 11. can. si quis uxorem 14. caus.
27. q. 2. & c. Sponjam 8. b. tit. Certum
est 2. idem Impedimentum manere, si dis-
olvantur, quod unus Sponsorum professus
sit Religionem, suscepit SS. Ordines, aut
ob fornicationem alterius, vel aliam iustam
causam ab iis resilienter; id enim plerique vi-
dentur supponere, & expresse tradunt
Laym. l. 4. tr. 10. p. 4. c. 9. n. 3. Perez
D. 8. sed. 2. n. 5. Engl hic §. 6. n. 4. Wiest,
n. 278. fin.

¶13 Controversia inter DD. est de casu,
quo Sponsalia mutuo consensu dissolvuntur.
Quo casu Impedimentum hoc tolli putant
Emman. Saa V. Matrimonium n. 12. Pont. l.
7. c. 30. n. 9. Gutier. c. 103. de Matr. n.
21. Pal. tr. 28. D. 4. p. 10. n. 9. Barbos. de
Offic. Episc. alleg. 51. n. 188. Engl hic §. 6.
n. 3. Fundantur 1. quia juxta Trid. c.
3. est non inducitur Impedimentum istud ex
Sponsalibus quacunque ratione invalidis.
atque Sponsalia, quae mutuo consensu dis-
olvuntur, invalida sunt, ut declaratum est à
S. Congr. Card. Concil. Interpp. teste Farin.
ad c. 3. cit. & Rebell. l. 4. de oblig. Just. q.
4. n. 99. 2. Quia in dubio Impedimenta
Matrimonij, tanquam odiosa, potius re-
stringenda sunt, quam amplianda arg. tex-
tus Trid. s. f. 24. c. 2. de reform. Matr. 3.
Quia qualibet res eo modo dissolvitur, quo
modo colligata est l. nihil tam naturale 35.
ff. de R. J. sed publica honestas nata, &
colligata est ex mutuo partium consensu. ergo
mutuo earum consensu iterum dissolvi pe-
nit.

¶14 Sed omnino tenendum est, Impedi-
mentum istud, etiam dissolutis mutuo con-
sensu Sponsalibus, nequaquam tolli, ac
proinde etiam hoc casu esse perpetuum. Ita
Sanch. l. 7. de Matr. D. 68. n. 21. Laym.
c. 9. cit. n. 3. Perez n. 4. Fagn. in c. ad
audientiam 4. b. tit. n. 29. Sperell. p. 1. decis.
95. Wex Ariadn. p. 5. tr. 2. p. 1. §. 6. n.
42. Gobat. tr. 9. n. 362. Schamb. hic n. 56.
Wiest. n. 260. & stat pro ista sententia
Declaratio Cardd. Trid. Interpp. de anno 1658.
die 6. Julij, quam sub die 10. ejusdem mensis
approbavit Alexander VII. iussitque in du-
biu deinceps non amplius revocari teste
Fagnan. & Gobat cit. Ratio est; quia
impedimentum istud inducitur Sponsalibus
validis, h. e. illis, quae semel valida fue-
runt. talia autem sunt, quae postea ob dis-

solutionem, mutuo consensu factam, eva-
nescunt, ergo &c.

Ex quo cadunt Argumenta senten-
tiae adversæ; nam declaratio hæc, ut sic ap-
probata à Summo Pont, transit in Legem
Pontificiam. Plura vide apud P. Wex l. cit.
n. 27.

Quæritur 3. quis sit effectus Sponsa-
lium, quando post ea contracta sequitur co-
pula carnalis Sponsi cum Sponsa? **B.**
hic distinguendum est inter Jus antiquum,
& novum Trid. nam Jure antiquo Sponsa-
lia de futuro per secutam copulam carna-
lem transibant in Matrimonium, prout sumi-
tur ex c. veniens 15. & c. is qui 30. b. tit.
Ratio est; quia Ecclesia ex carnali copula
præsumit in Sponsis conjugalem consensum
ad excludendum peccatum, quod scilicet
Sponsus, & Sponsa non fornicari, sed mar-
itali affectu se invicem cognoscere volue-
rint; quia delictum non est præsumen-
dum.

Estque præsumptio ista Juris, & de
Jure, h. e. omnino certa, & indubitate,
contra quam non admittitur probatio: con-
ubi Jus hoc antiquum viger, non audiatur
Sponsus afferens, se Sponsam non mariti-
li, sed fornicario solum affectu cognovisse,
& si Matrimonium postea contraheret cum
alia, compelleretur ad hanc deferendam, &
adhærendum primæ Covar. p. 1. de Sponsa-
l. c. 4. §. 1. n. 2. & 3. Barbos. in c. is, qui
fidem 30. b. tit. n. 9. Pirh. hic n. 27. Schamb.
n. 37. Wiest. n. 148.

Habet autem præsumptio ista locum
solum in foro contentioso, & judiciali, non
vero in interno conscientie; nam in hoc ju-
dicatur secundum rei veritatem, & non
secundum præsumptiones, si his aliud quid
præsumatur, quam habeat rei veritas. Hinc
si Sponsus Sponsam revera non maritali,
sed fornicario affectu cognovit, in foro
pœnitentiali, & coram DÉO non esset Mat-
rimonium; quia Papa non potest facere, ut
sine consensu expresso, vel tacito sit verum
Matrimonium. Fagnan, in c. is qui fidem cit.
n. 6. & 7. Pirh. n. 27. cit. in fin. Schamb. n.
38. Videtur tamen talis in conscientia
obligatus esse, ut eam in legitimam uxo-
rem accipiat, non solum ratione fidei in
Sponsalibus datae, sed etiam quia cogetur
in foro externo cum ea cohabitare, quod
sine periculo læsionis conscientia nequit.

Dub. 1. an hujusmodi præsumptio
Matrimonia habeant defacto locum etiam
nostri temporibus? **B.** distinguendo;
nam in locis, ubi Tridentinum non est re-
ceptum, defacto locum habent; at ubi re-
ceptum istud est, & promulgatum quoad
Matrimonia clandestina, non amplius locum
habent, adeoque Sponsalia de futuro per
copulam carnalem non transeunt in Mari-
monium, nisi per verba de presenti, sive
per expressum consensum coram Parochio,
& te-

& testibus Matrimonium iterum contrahatur. Henr. l. 11. c. 3. n. 7. Sanch. l. 3. de Matrim. D. 40. n. 3. Barbos. in cap. is qui fidem 30. b. tit. n. 8. Pirk. hic n. 28. & ita fapius decifum est à S. Congreg. Cardd. Ratio est; quia laudatum Concilium sess. 24. c. 1. de reform. prohibuit, & annullavit Matrimonia clandestina. talia autem sunt præsumpta ex copula carnali post Sponsa la Sponsa cum Spona; neq; enim legitimè constare potest Ecclesiae de tali Matrimonio, cùm licet de copula constet, non tamen constet de animo, quo copula sit inita.

Dub. 2. an Jure antiquo præsumatur etiam Matrimonium, quando copula carnalis verè non fuit secuta, sed solum natus, seu conatus ad illam? Videtur

affirmativa sequi ex ratione resolutionis datae n. 115. nam si ejusmodi attentatio præsumatur facta animo conjugali, excludetur peccatum inter desponsatos. Sed respondendum est negative, prout decisum est c. fin. b. tit. Ratio est; quia conatus, siue voluntas sine effectu non obest, neque conatus reputatur pro actu perfecto. Ad rationem dubitandi multo major causa est præsumendi Matrimoniale affectum ex ipsa copula, quam ex intentione ipsius, & similibus actibus; tum propter majorem gravitatem culpæ, & injuriæ in illa interventis; tum vero quia per illam, si consummata sit, sit traditio usus corporis, non vero, si tantum sit attentata.

§. III.

De Accidentalibus Sponsalium:

S U M M A R I U M.

120. An pactum de habitatione in certo loco Sponsalibus quandoque appositum obliget?
 121. Respondetur affirmativè.
 122. Rationes dubitandi solvuntur.
 123. An casu, quo Maritus contra tale pactum aliò se confert, Uxor a loco conuento recedere, & sequi Maritum debat?
 124. An Maritus tali casu, quo certus locus in patrum deductus est, satisfaciat obligationi sue solvendo uxori interesse?
 125. An vicissim valeat, & licitum sit pactum, ut vir in certo loco non moretur, eisque non ingrediatur?
 126. Quid sint Arrabæ, & quando restituenda?
 127. 128. Exceptiones.
 129. 130. Quomodo differant à poenis, que Sponsalibus nonnunquam adjici solent?
 131. An utrinque Arrabæ pignora constitui possint?
 132. 133. An pactio Arrharum traditioni adjecta, ut a Sponsalibus iustè resilens duplicas, aut quadruplicatas reddit, locum etiam habeat de jure Canonico?

Praeter consensum in obligationem suo tempore contrahendi Matrimonium cum tali persona, qui ad Formam Sponsalium substantiale pertinet, eidem Contractui saepe aliqua accessoriè adduntur. Exploribus hic tria consideranda veniunt. 1. Pactum de habitatione in certo loco. 2. Arrharum constitutio. 3. Adjectio poenæ resilienti solvendæ.

130. Quæritur 1. an Pactum de habitatione in certo loco Sponsalibus quandoque appositum obliget? Satis convenit inter DD. contra Dynum in l. Titio 71. ff. de condit.

R. P. Schmalzgrueber L. IV.

134. An poena hec dupli, aut quadrupli à resiliente debeatur in conscientia? Prima Sententia.
 135. Secunda Sententia.
 136. Respondetur cum distinctione.
 137. Solvuntur Argumenta contraria.
 138. An Sponsalibus adjici possit pena solvenda à resiliente justè?
 139. Vel iustè? Argumenta Sententie negative.
 140. Concluditur pro affirmativa.
 141. Ratio concludendi.
 142. Respondetur ad opposita.
 143. An validum sit Juramentum de pena solvenda à resiliente iustè? Affirmatur.
 144. An valeat, si sit de pena solvenda à resiliente iustè? Prima Sententia.
 145. Secunda Sententia.
 146. Respondetur non valere.
 147. Solvuntur Argumenta primæ Sententie.
 148. Respondetur ad Argumenta seconde.
 149. 150. An valeat pena improprie dicta adjecta Sponsalibus, que solum constituit in lucro amittendo, aut non aquirendo?

& demonstr. & Bartol. ibid. n. 4. ejusmodi pactum, & penam illi firmando adiectam obligare, si eo conventum sit de habitatione hujusmodi temporanea. Controversia est, quando convenitur de habitatione in loco aliquo perpetuo stabilienda. Gotofred. in not. ad l. Tito cit. lit. L. Alex. de Nevo in c. quoniam 2. de conjug. lepros. n. 9. Gomez, tom. 2. var. c. 10. n. 24. Cuiacius l. 14. observ. c. 27. cum Dyno, & Bartolo l. cit. tale pactum cum adiecta pena reiiciunt tanquam irritum. Fundantur 1. l. Titio 71. §. Titio 2. ff. de

D 2

con-

condit. & demonstr. ubi rejicitur conditio Legato apposita, ut à defuncti monumento non recedatur, vel ut in certa civitate domicilium habeat Legatarius: & ratio additur; quia per eam ius libertatis infringitur. **2. l. omnium 3. §. ne sit 2. ff. de Uxori.** ubi operarum locatio perpetua reprobatur, ne sit inutilis libertas eundi, quo voluerit, & in quo quis voluerit, loco commorandi, qua cuivis ingenio permitta est l. qui manumittitur 12. C. de oper. libert. 3. ratione; quia necessitas in certo loco commorandi est instar carceris, atqui ut carcere quis constringatur, aut vinculis, obligatio inita non tenet; quia eundi, quod lubet, libertatem adimit.

231 Sed longè probabilius est obligatoriam, & validam esse pactionem, Sponsaliibus, & ipsi etiam Matrimonio additam, quā convenitur de habitatione in certo loco. Itā Host. in c. 1. qui Matrim. accus. poss. Joan. Andr. ibid. n. 2. Anchran. n. 5. Abb. n. 5. Rosell. V. uxor. n. 3. Sylv. V. eod. n. 3. Navar. Man. c. 14. n. 20. Philarc. de offic. Sacerd. tom. 1. p. 2. l. 4. c. 19. ¶. 6. Rodriguez. tom. 1. Summ. c. 15. n. 2. Sanch. l. 1. de Matr. c. 40. n. 2. Pont. l. 12. de Matr. c. 20. à n. 3. Perez D. 7. scđ. 3. n. 3. Wiest. bic n. 65. Ratio est; quia talis pactio, & conditio nullo Jure rejicitur: non naturali, & Divino; quia illis libertas non admittitur, sed aliqualiter duntaxat, & propriæ voluntatis spontaneo consensu restringitur: non civili; quia hoc Jure potest aliquis adscribi fundo colendo, & Curialis constitui, ita, ut nec ille à fundo sine licentia Domini, nec iste à Curia sine licentia Præsid. possit recedere l. originarios 11. & l. seq. C. de agricol. & censu. l. Decuriones 1. ff. l. sequis 16. & l. quidam 26. c. de Decurion. ergo poterunt ea conditione etiam iniri Sponsalia: non denique Jure Canonico; quia in hoc ne vestigium quidem reperitur hujus pactionis reprobata. Atque hinc sequens dicitur Argumentum: Sponsalia, & ipsum quoque Matrimonium imiri possunt quibusvis pactis, & conditionibus Jure non reprobatis, & non contrarijs eorum naturæ: atqui conditio, adstringens ad habitandum in certo loco, non est Jure reprobata nec contraria naturæ Sponaliū. ergo &c.

232 Neque obstant Argumenta contraria, Ad. 1. per l. Titio cit. solum rejicitur conditio commorandi in certo loco, quando vanè, & inutiliter apponitur Legato; non verò quando contractui, & utiliter adjicitur, sicut fieret, quando foemina nuptiali contractui apponit conditionem, ne desertâ patriâ, & procul à suis inter extraneos, & ignotos vitam cogatur exigere. Ad 2. eadem est responsio. Ad 3. diminutio hæc libertatis aliqualis tantum est, & quam ex justa causa, & in gratiam alterius su-

bire liberæ, & spontaneæ voluntatis electio ne nemo prohibetur.

Dub. 1. an casu, quo pactum de habitatione in certo loco adjectum est Sponsaliibus, vel Matrimonio, uxori à loco convento recedere, & maritum, alio se confarentem, sequi teneatur? Affirmat cuna alijs Calderini, in c. 1. de conjug. lepros. ex ratione; quia Lex Divina fortior est quocunque pacto. hæc autem adstringit uxorem ad sequendum virum. Conf. quia; ut ex l. fin. §. item 3. ff. ad municipal. & l. un. C. de mulier. in quo loco &c. sumitur, mulier domicilium mariti sequitur.

Sed respondendum est distinguendo: Vel enim maritus à loco convento contra fidem datam discedit injustè, vel justè, ob supervenientem novam recedendi causam; quia v. g. aëris intemperies sanitati ejus affert periculum, vel quia ob capiteles inimicitias in illo loco securè commorari non potest &c. Si primum, virum ita recedentem sequi non tenetur uxor; inò ille ab ista vindicari, aut recuperandæ possessionis remedijs repeti, & compelli potest, ut revertatur ad uxorem c. intelleximus 1. de ord. cognit. c. ex transmissa 8. & c. ex conquestione 10. de restit. Spoliat. Gutier. c. 23. de Matr. n. 18. Sanch. l. 1. de Matr. D. 40. n. 6. Pal. tr. 28. D. 1. p. 15. §. 2. n. 5. Wiest. bic n. 5. Ratio est; quia discessu suo uxori injuriam intulit, eamque spoliauit. Si secundum, tenetur uxor ipsum sequi in ijs casibus, in quibus secluso pacto tenebatur; quia cum tunc pactum non adstringat, perinde judicandum est, acsi pactum non esset. Proceditque hoc, et si pactum tale fuisse confirmatum Juramento partium; quia hoc, cum sit accessorium pacto, induit conditiones pacti, cui adjicitur. habet autem pactum non recedendi à certo loco imbibitam hanc conditionem, Nisi nova recedendi causa supervenerit, ergo &c. Tiraquell. leg. comb. Glos. 1. p. 1. n. 39. Gutier. l. cit. n. 17. Sanch. n. 5. & 6. Pal. n. 9. Wiest. n. 67.

Negre obstat Argumentum Calderini, & eius confirmatio; quia Lex Divina, & Civiles cit. solum procedunt, quando nullus locus habitationis certus in conditionem Contractus venit.

Dub. 2. an Maritus tali casu, quo certus locus in pactum deducatur est, satisfaciat obligationi suæ solvendo uxori interesse? Affirmat Covar. p. 2. de Sponsal. c. 7. pr. n. 6. Gomez tom. 2. var. c. 10. n. 24. Gutier. c. 23. de Matr. n. 16. Moventur ex eo, quod promittens factum, si solvat, quod interest, ab obligatione liberetur l. in stipulationibus 54. & l. stipulationes 72. ¶. Celsus ff. de V. O. & alijs textibus. Sed si Argumentum hoc, & Leges cit. aliquid probant, hoc solum probant, tunc solum satisfieri solvendo interesse, quando pacientis non interest ip-

ipsum factum prestat; secus dicendum, si ejusdem referat, ut refert uxoris, ne maritus ex loco pacto discedat, cum forte omnibus divitiis habitationem mariti eo in loco praeferat. Dicendum igitur in casu dubio non satisfieri praestando interesse. Ita Pont. l. 12. de Sponsal. c. 20. n. 7. Pal. §. 2. cit. n. 8.

¹²⁵ Dub. 3. an vicissim valeat, & licitum sit pactum, ut vir in certo loco non moretur, eumque non ingrediatur? Negant Ancharan. conf. 75. n. 9. Alciat. l. 5. conf. 94. n. 9. & ratio negandi esse potest; tum quia hoc pactum videtur Reipublica obesse, cui expedit liberis hominibus abundare l. fin. C. de iudic. viduit, tum quia est quedam poena, ad quam nemo, nisi per sententiam, obligari potest. Sed melius affirmant Gamma decif. 63. Pont. l. 12. de Matr. c. 20. n. 9. Pal. §. 2. cit. n. 12. Perez D. 7. sect. 3. n. 4. Ratio est; quia ejusmodi pactum neque Juri publico, neque naturae conjugii, neque bonis moribus adversatur: quin certi loci vitatio privatum, & publice quoque utilis esse potest, cum sic excludi possit periculum perturbationis Reip. dissidiorum, aliorumque insomnodorum, quae ex comminatione, vel ingressu in talium locum timeri possent. Ad Argumentum Contrarium imprimis Reip. nunquam expedit abundare hominibus liberis, qui per turbare pacem illius possent; deinde haec privatio non est pena propriæ, quia sponte assumta, non contra voluntatem inficta est.

¹²⁶ Quæritur 2. quid sint Arrhae? ¹²⁶ Arbarum nomine veniunt, quæ Sponsæ à Sponso, aut vicellum huic ab illa in contractorum Sponsalium signum, & Matrimonij contrahendi pignus datur, ita, ut si nuptiæ fuerint fecutæ, repeti possint; si vero secutum non sit Matrimonium, injustè resiliens suas amittat, & si quas ipse accepit, duplicas, h. e. acceptas, & alterum tantum, sive acceptarum estimationem teneatur reddere l. arrhis 3. & l. mulier 5. C. b. tit.

Excipitur 1. si aliud receptum sit consuetudine: vel obtineat alio Jure speciali. Et ita Laym. l. 5. tr. 10. p. 1. c. 1. n. 8. V. quin in d. Pirk. hic n. 25. König n. 8. Reiffenstuel n. 180. Magnif. P. Schmier p. 1. de Sponsal. c. 4. n. 35. testantur, ex consuetudine Arrhas inter Sponsalitas donationes numerari, ita ut nuptijs etiam secutis, reperi nequeant, sed earum contractu confirmantur.

¹²⁷ Excipitur 2. si is, qui voluntate mutata, renuntiavit Sponsalibus, sit minor 25. annis, & veniam ætatis non impetrarit; iste enim arrhas datas non perdit, & si eas accepit ipse, acceptas duntaxat restituit, non vero præstat alterum tantum, ut habetur l. mulier cit. & docet Sanch. l. 1. de Matr.

D. 36. n. 8. Pal. tr. 28. D. 1. p. 12. §. 2. n. 1. Perez in C. b. tit. n. 15. Brunnen. in l. mulier cit. n. 2. Gonzal. in c. Gemma 29. hic n. 3. Pirk. n. 25. König n. 9. Magnif. P. Schmier l. cit. n. 40.

Excipitur 3. si pater Sponsæ arrhas tradidit Sponso, & ipse filiam ad Sponsalia implenda omni studio est conatus inducere; tum enim, et si ista resiliat a Sponsalibus, pater tamen arrhas datas non perdit, sed haec eidem restituendæ sunt. Socin. vol. 1. conf. 3. n. 9. Sanch. l. cit. n. 13. Pal. n. 1. cit. fin. Perez D. 8. sect. 2. n. 9. Conink D. 22. dub. 3. n. 17. Wiest. hic n. 74. Magnif. P. Schmier l. cit. n. 43. Ratio est; quia arrharum amissio habet rationem poenæ, quæ punitur violatio fidei Sponsalibus datæ, atqui tali casu pater fidem datan non violavit, nec ejus à filia violata causa extitit, igitur cum omnis poena secundum illud August. l. 1. retrahit. c. 9. si justa est, peccati poena sit, in hoc casu pater arrhas, pro filia Sponso datas, non amitteret.

Dub. 1. quomodo arrhae differant ¹²⁸ pœnis, quæ Sponsalibus nonnunquam adjici solent? ¹²⁸ duplex communiter afferri discrimen. Unum est; quia, ut id, quod in signum Sponsalium, & futuri Matrimonij pignus offertur, Arrha reputetur, necesse est, ut sit traditum; nam si Arrha promissa sollem, non traditæ sint, potius habent rationem poenæ. Gloss. in c. accedens 10. V. libera de procurat. Bartol. in l. Titia 1. 34. proff. de V. O. n. 6. Abb. in c. 29. b. tit. n. 8. Brunell. de Sponsal. concl. 16. n. 9. Covar. p. 2. de Sponsal. c. 3. §. 7. n. 7. Sanch. l. 1. de Matr. D. 35. n. 9. Pal. tr. 28. D. 1. p. 12. §. 1. n. 2. Wiest. hic n. 72. & sumitur ex l. mulier 5. C. b. tit. quæ passim utitur verbo Accepit arrhas, quod traditionem denotat.

Alterum est; quia licet per se Arrhae ¹²⁹ in quavis quantitate, nec in pecunia numerata sollem, sed etiam in fundis concedi possint, ut rectè alij cit. advertit Pal. §. 1. cit. n. 5. & 6. quia tamen ex dispositione Legali, & non nisi cum magna animi deliberatione traduntur, plerumque in exigua quantitate traduntur; poena autem, quia sollem promittitur, facile, incautéque, & plerumque in majori, saepè etiam in magna quantitate offertur, cum ad promittendum prioniores, quam ad dandum simus arg. l. sed si ego 4. in fin. ff. ad s. C. Vellejan Hinat, quod poena Sponsalibus adjecta regulariter plus officiat Matrimoniorum libertati, quam Arrhae, ut in c. Gemma cit. no-tant Joan. Andr. n. 9. Abb. n. 8. Canis n. 5.

Dub. 2. an utrinque Arrhae pignorat ¹³⁰ constitui possint? Negant Bartol. in l. Titia n. 9. ff. de V. O. Abbas in c. Gemma n. 8. Alex. de Nevo n. 25. Præpos. n. 10. Rosell. V. Sponsalia n. 7. Angel. n. 13. Sylv.

q. 9. dist. 3. Brunell. de Sponsal. concl. 26. n. 3. & communiter alij teste Sanch. l. 1. de Matr. D. 35. n. 13. ex ratione, quod videatur nihil dari arg. l. qui sic 55. ff. de Solution. ibi. Non alienantur nummi, qui jucundantur, ut recipiantur.

Sed probabilius est Arrhas posse utrinque constitui. Ita Covar. p. 2. c. 3. §. 7. & 8. Sanch. D. 35. cit. n. 14. Gui. r. c. 18. de Matr. n. 8. Pont. l. 12. c. 19. pr. Pal. tr. 28. D. 10. p. 12. §. 1. n. 9. & alij apud illos. Ratio est; tum quia Leges mutuam Arrharum traditionem non reprobant; tum quia haec mutua Arrharum traditio utilis est, siquidem violans fidem perdit Arrhas datas, & restituit acceptas, alio recuperante datas, & retinente acceptas. Proceditur hoc, etiam si datae, & acceptae sint eisdem naturae, & quantitatis; nam hoc probat ratio allata.

Neque obstat l. qui sic cit. quia haec solidum procedit, quando dans aliquid tantum recipit absque obligatione reddendi illud; vel quando datur aliquid eo pacto, ut in contingenzi reddatur.

132 Dub. 3. an pactio Arrharum traditioni adiecta, ut à Sponsalibus injuste resiliens duplicatas, aut quadruplicatas reddit, locum etiam habeat de Jure Canonico? Ratio dubitandi est, quia dupli, & quadruplici redditio habet rationem poenae. haec autem à Sponsalibus rejicitur; quia Matrimonij libertatem infringit, ut patet ex c. Gemma 29. b.t.

Sed melius affirmativam defendunt Host. in c. cit. fin. Joan. Andr. ibid. n. 7. Alex. de Nevo n. 21. Sylv. V. Sponsalia q. 9. dist. 4. Sanch. l. 1. de Matr. D. 36. n. 11. Gunier. c. 18. de Matr. n. 17. Conirk D. 22. dub. 3. n. 14. Pont. l. 12. c. 19. n. 2. Pal. tr. 28. D. 1. p. 12. §. 2. n. 3. Laym. l. 5. tr. 10. p. 1. c. 1. n. 8. 7. confirmatur. Engl. hic §. 2. n. 7. Wiest. n. 74. Magnif. P. Schmier p. 1. de Sponsal. c. 4. n. 41. Ratio est; quia Leges citt. quae dupli, & quadruplici poenam permittunt, Jure Canonico correctae non sunt, igitur etiam de hoc Jure locum habet talis adiecta pactio. Conf. quia si poena dupli, aut quadruplici de Jure Canonico locum non haberet, ideo non haberet, quia libertatem laederet. non autem laedit istam; quia plerumque, ut n. 130. dictum est, in exigua quantitate traduntur. ergo &c.

133 Neque obstat Ratio dubitandi; nam, ut infra 140. dicetur, c. Gemma cit. tantum reiciuntur illae poenae, quae solvenda essent etiam justè resilienti. Quodsi contendas, ut quidam volunt, omne genus poenae ibidem rejicitur à Sponsalibus, disparitas erit inter Arrhas, & poenas; nam poena, ut paulo ante dictum est, cum non tradantur, in magna quantitate promitti solent: Arrhae vero, quia traduntur, non nisi in exigua,

qua cum facile contempnatur, periculum has perdendi Matrimoniorum libertati non Oberit. Certè quod l. mulier cit. mens non fuerit, auctione ad quadruplum facta libertatem minuere, sufficienter colliguntur ex eo, quod ultra quadruplum augeri veteruerit, ratione addita, quod in contrabendis Nuptijs libera potestas esse debeat. igitur auctione ad quadruplum exitimavit non laidi libertatem.

Dub. 4. an dupli, & quadrupli poe-

na à resiliente in conscientia debeatur ante sententiam Judicis? Triplex est Sententia. Prima vult solvendam esse, etiam Judicis Sententiâ non expectata: & haec sententia iterum in duas seinditur; nam Felin. in c. 1. de Confit. n. 46. Decius ibid. leit. 1. n. 73. Paludan. in 4. dist. 27. q. 1. art. 2. n. 13. volunt solvendam esse ante ipsam partis exactiōem. Saltem post exactiōem partis solvendam contendunt Covar. p. 2. de Sponsal. c. 6. §. 8. n. 11. Menoch. de arbitri. c. 260. n. 40. Molin. tr. 2. de J. & J. D. 97. n. 8. Gutier. c. 18. de Mair. n. 19. Nituntur 1. quia cum contrahentes nullam Judicis, aut Judicis sententia mentionem fecerint, procul dubio in id censentur convenire, ut vel in pleaur Sponsalia, vel restituantur Arrhae ad duplum, vel quadruplum auæta. 2. Obligatio imposita contractu, & contrahentium libera voluntate urget, etiam si Judicis sententia non accedit, ut patet in Voto poenali, in quo si principalis promissio violata fit, poena illi apposita debetur in conscientia ante omnem sententiam, arqui obligatio solvendi poenam dupli, vel quadrupli est imposita contractu, seu Sponsalitia conventione, ergo &c. 3. Qui à Sponsalibus injustè resiliunt, ante sententiam restituere tenetur Arrhas, quas accepit, & illas, quas dedit, amittit, ita, ut alter, cui fides servata non est, justè illas retineat. ergo etiam ante sententiam solvenda poena dupli, vel quadrupli; nam si esset aliqua ratio, cur non esset solvenda, esset, quia est poena: est autem etiam poena Arrharum amilio respectu ejus, qui à Sponsalibus injustè resiliunt. ergo &c.

Altera sententia vult à resiliente Judicis sententiam expectari posse. Ita Navar. Man. c. 23. n. 67. Sanch. l. 1. de Matr. D. 37. n. 4. Pal. tr. 28. D. 1. §. 2. n. 4. Fundantur & ipsi triplici Argumento. 1. Contrahentes in dubio, qua mente, & intentione apposuerint poenam dupli, vel quadrupli, censentur habuisse illam, quae conformis est naturae poenarum impositarum à Jure; quia in dubio actus gestus presumuntur secundum naturam illius propriam, ut latè Menoch. l. 6. presumpt. 10. à n. 1. atqui natura poenarum impositarum à Jure est, ut ante sententiam non debeantur. ergo &c. 2. Dupli, vel quadrupli poena multum recedit ab æqualitate servanda in con-

tra-

tractibus; nam qui dedit, si resilit, solum amittit traditas, is contraria, qui traditas accepit, vi ejus restituere non tantum debet, quas accepit, sed insuper eas augere in quadruplum. igitur aequitas videtur postulare, ut ita aucta non debeantur, antequam discutatur, & cognoscatur, an resiliendi causa vere injusta sit, item an poena multiplicata Arrhae commensurata sit injustitia resiliens, ut si iusta sit major arbitrio Judicis temperetur, & reducatur ad aequalitatem.

3. In dubio poenarum interpretatione benignior preferenda est rigorosa. *l. semper 56. ff. de R. J.* atqui in casu questionis latitem est dubium, an poena debeatur ante, vel post sententiam. ergo &c.

136 *Tertia sententia* est inter utramque priorem media; quia distinctione utitur. Juxta hanc Arrhae, etiam duplicita, & quadruplicata debentur ante sententiam, quando, ut ita restituantur, inter contrahentes expresse convenit; si vero illud in Sponsalium contractu expressum non est, etiam post exactionem partis, ante Judicis sententiam non debentur. Hæc sententia probabilius est, eandemque tenet P. Wiesner hic n. 77.

Pars prima illius patet ex Regul. *Contractus 8. in 6. nam Contractus in Conventione legem accipiunt. Partem alteram*, & non plus probant Argumenta secunda Sententia.

137 Neque contrarium evincunt Argumenta primæ. *Ad 1.* patet ex Argumentis secunda Sententia, de mente contrahentium presumi non debere, quod velint auctionem istam deberi ante sententiam. *Ad 2.* in precis Voto adjectis speciale quid est; quia ita promissa, & à Deo acceptata eo ipso intelliguntur, quod plerumque nemo sit, qui pro ijs Dei Supremi omnium Judicis nomine apud Judicem humanum agat, aut agere possit: in cæteris poenis, etiam propria contrahentium voluntate constitutis, si aliud conventum non sit, probabilitus pars ratio cum Arrharum auctio- ne, scilicet ut non debeantur ante sententiam. *Ad 3.* mirum non est, quod is, qui à Sponsalibus resiliit, Arrham acceptam ante omnem sententiam Judicis restituere debeat, cum nullum titulum, & jus eam retinendi habeat. Quod vero Arrham à se datam amittat, & is, cui fides servata non est, justè illam retineat, patet, quia si solummodo fuisset promissa, per viam actionis potuisset exigiri; igitur tradita resiliere potest, & repetens exceptione repellere; nam qui ad agendum admittitur, est ad excipendum multo magis admittendus, ut habetur *Reg. 91. in 6.* Nulla similia ratio pugnat in nostro casu, ergo &c.

138 Quaritur *3.* an Sponsalibus adjecti possit poena, ex contrahentium conventione solvenda à resiliente? Certum est apud omnes, si ita adjecta sit, ut solvi debeat eti-